
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÀO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
QUADRO DE MEMBROS 

 
PRESIDENTE 

CONSELHEIRO (A) MANDATO E-MAIL 

Reitor 
José de Arimatea de Matos 
Vice: José Domingues Fontinele Neto  

** reitor@ufersa.edu.br  

PRÓ-REITORES 

CONSELHEIRO (A) MANDATO E-MAIL 

PROEC 
Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura  
Adjunto: Almir Mariano de Sousa Júnior 

** rodrigo@ufersa.edu.br  

PROGRAD 
Rodrigo Nogueira de Codes 
Adjunta: Luciana Angélica da Silva Nunes 

** rncodes@ufersa.edu.br 

PROPPG 
Jean Berg Alves da Silva  
Adjunto: Vander Mendonça 

** jeanberg@ufersa.edu.br 

REPRESENTANTES DE CENTRO 

CONSELHEIRO (A) MANDATO E-MAIL 

Centro de Ciências Agrárias 
(CCA)  

José Torres Filho 
Vice: Ivanilson de Souza Maia 

 torres@ufersa.edu.br 

Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde (CCBS)  

Luciana Vieira de Paiva 
Vice: Emmanuel de Souza Jereissati 

 lucianapaiva@ufersa.edu.br 

Centro de Ciências Exatas e 
Naturais (CCEN) 

Rafael Castelo Guedes Martins 
Vice: Andrea Maria Ferreira Moura 

 rcastelo@ufersa.edu.br 

Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas e Humanas (CCSAH) 

Ângelo Magalhães Silva  
Vice: José Albenes Bezerra Jr. 

 angelomagalhaes@ufersa.edu.br  

Centro de Engenharias (CE) 
Manoel Quirino da Silva Junior 
Vice: Alan Martins de Oliveira 

 Manoel.quirino@ufersa.edu.br 

Angicos 
Edwin Luize Ferreira Barreto 
Vice: Francisco Edcarlos Alves Leite 

 edwinbarreto@ufersa.edu.br 

Caraúbas 
Daniel Freitas Freire Martins 
Vice: Guymmann Clay da Silva 

 dffm@ufersa.edu.br 

Pau dos Ferros 
Ricardo Paulo Fonseca Melo 
Vice: Ernano Arrais Júnior 

 ricardo.melo@ufersa.edu.br 

REPRESENTANTES DISCENTES 

CONSELHEIRO (A) MANDATO E-MAIL 

Titular Cleiton Medeiros de Araújo 05/05/2017 – 04/05/2018  

Titular Fabrícia Gratielly Bezerra Costa 05/05/2017 – 04/05/2018  

Titular Carol Rebouças da Silva 05/05/2017 – 04/05/2018  

Suplente Matheus Vinicius Costa Pereira 05/05/2017 – 04/05/2018  

Suplente Ana Karoline de Sousa Oliveira 05/05/2017 – 04/05/2018  

Suplente Felipe Verissimo de Lima 05/05/2017 – 04/05/2018  

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

CONSELHEIRO (A) MANDATO E-MAIL 

Titular - **  

Suplente - **  

 

 
Atualizado pela Secretaria dos Órgãos Colegiados em 05 de fevereiro de 2018. 
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